МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минприроды России)

П Р И К А З
г. М О С К В А

27.02.2020 № 100

О внесении изменений в отдельные
нормативные правовые акты Министерства природных ресурсов
и экологии Российской Федерации в области лесных отношений

В соответствии со статьей 23 Лесного кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278;

2018, № 53, ст. 8464), на основании подпунктов 5.2.113, 5.2.128,

5.2.131, 5.2.141, 5.2.1411, 5.2.1412, 5.2.1413, 5.2.146, 5.2.147, 5.2.148,

5.2.149, 5.2.150 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, № 47, ст. 6586; 2020, № 5,

ст. 535), п р и к а з ы в а ю :

внести изменения в отдельные нормативные правовые акты

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации в

области лесных отношений согласно приложению к настоящему приказу.

Министр Д.Н. Кобылкин

ф
М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С Т И Ц И Й  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный Ш

образец сертификата

https://www.stroyinf.ru/certificate-1.html

2

Приложение
к приказу Минприроды России

от «за» т ,  2020 г. № 4QO

Изменения, которые вносятся в отдельные
нормативные правовые акты Министерства природных ресурсов
и экологии Российской Федерации в области лесных отношений

1. В Перечне видов информации, содержащейся в государственном

лесном реестре, предоставляемой в обязательном порядке, и условиях

ее предоставления, утвержденных приказом Министерства природных

ресурсов и экологии Российской Федерации от 30 октября 2013 г. № 464

(зарегистрирован в Минюсте России 21 марта 2014 г., регистрационный

№31683):

а) в пункте 1:

в абзаце первом подпункта 1.2 слово «лесопарках,» исключить;

в абзаце втором и третьем подпункта 1.2 слова «и лесопарков»

исключить;

в абзаце четвертом подпункта 1.2 слова «и лесопарках» исключить;

в абзаце втором подпункта 1.3 слова «и лесопарков» исключить;

в абзаце втором подпункта 1.5 слова «или лесопарка» исключить;

в абзаце втором подпункта 1.6 и абзаце втором подпункта 1.7 слово

«, лесопарку» исключить;

в абзацах третьем и четвертом подпункта 1.7 слово «(лесопарков)»

исключить;

в абзаце шестом подпункта 1.8 слова «или лесопарк» исключить;

б) в приложении слова «или лесопарк», «(лесопарк)», исключить;

в) из сноски к приложению слова «или лесопарка» исключить.

2. В Перечне, формах и порядке подготовки документов, на основании

которых осуществляется внесение документированной информации

в государственный лесной реестр и ее изменение, утвержденных приказом

3

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации

от 11 ноября 2013 г. № 496 (зарегистрирован в Минюсте России

31 декабря 2013 г., регистрационный № 30979), с изменениями, внесенными

приказами Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации от 14 декабря 2017 г. № 671 (зарегистрирован в Минюсте России

11 января 2018 г., регистрационный № 49609), от 15 января 2019 г. № 10

(зарегистрирован в Минюсте России 4 апреля 2019 г., регистрационный

№ 54270):

а) в подпункте «а» пункта 2.2.2 слово «(лесопарков)» исключить;

б) в подпункте «ж» пункта 2.2.3 слово «(лесопарка)» исключить;

в) в пункте 2.2.5 слово «(лесопарков)» исключить;

г) в абзаце втором пункта 4.1 слово «лесопарков,» исключить.

3. В Правилах ликвидации очагов вредных организмов, утвержденных

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации от 23 июня 2016 г. № 361 (зарегистрирован в Минюсте России

6 декабря 2016 г., регистрационный № 44578), в пунктах 8, 14, 19, 31 слово

«(лесопарк)» исключить.

4. В Правилах осуществления мероприятий по предупреждению

распространения вредных организмов, утвержденных приказом

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации

от 12 сентября 2016 г. № 470 (зарегистрирован в Минюсте России

13 января 2017 г., регистрационный № 45199):

а) в пункте 19 слово «(лесопарка)» исключить;

б) в пункте 44 слово «, лесопарка» исключить.

5. В приказе Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации от 16 сентября 2016 г. № 480 «Об утверждении порядка

проведения лесопатологических обследований и формы акта

лесопатологического обследования» (зарегистрирован в Минюсте России

13 января 2017 г., регистрационный № 45200), с изменениями, внесенными

4

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации от 22 августа 2017 г. № 459 (зарегистрирован в Минюсте России

14 сентября 2017 г., регистрационный № 48178) (далее -  приказ Минприроды

России от 16 сентября 2016 г. № 480):

а) в Порядке проведения лесопатологических обследований,

утвержденном приказом Минприроды России от 16 сентября 2016 г. № 480,

в пункте 9 слово «(лесопарков)» исключить;

б) в форме акта лесопатологического обследования, утвержденной

приказом Минприроды России от 16 сентября 2016 г. № 480:

в названии слово «(лесопарка)» исключить;

в приложениях 1.1 -  1.4, 2 к акту лесопатологического обследования

слово «(лесопарк)» исключить.

6. В Порядке представления в Федеральное агентство лесного

хозяйства органами государственной власти и органами местного

самоуправления документированной информации, содержащейся

в государственном лесном реестре, утвержденном приказом Министерства

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 11 ноября 2016 г.

№ 588 (зарегистрирован в Минюсте России 2 декабря 2016 г.,

регистрационный № 44535), в пункте 4 слова «и лесопаркам» исключить.

7. В Порядке проведения государственной инвентаризации лесов,

утвержденном приказом Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 14 ноября 2016 г. № 592 (зарегистрирован

в Минюсте России 13 января 2017 г., регистрационный № 45233):

а) в абзаце четвертом пункта 5 слово «(лесопарках)» исключить;

б) в пункте 6:

в подпункте «а» слово «, лесопарк» исключить;

в подпунктах «б» и «в» слово «, лесопарка» исключить;

в подпункте «и» слово «, лесопарков» исключить;

в) в абзаце первом пункта 7 слово «, лесопарка» исключить;

5

г) в пункте 9:

в подпункте «а» слова «, лесопарк», «(лесопарка)» исключить;

в подпункте «б» слово «, лесопарк» исключить;

в подпункте «и» слово «, лесопарков» исключить;

д) в пункте 10:

в подпункте «а» слова «, лесопарк», «(лесопарка)» исключить;

в подпункте «ж» слова «, лесопарков» исключить;

е) в пункте 14 слова «, лесопаркам» исключить.

8. В Порядке лесозащитного районирования, утвержденном приказом

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации

от 9 января 2017 г. № 1 (зарегистрирован в Минюсте России

30 января 2017 г., регистрационный № 45471), в пункте 4 слово «(лесопарк)»

исключить.

9. В составе лесохозяйственных регламентов, порядке их разработки,

сроках их действия и порядке внесения в них изменений, утвержденных

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации от 27 февраля 2017 г. № 72 (зарегистрирован в Минюсте России

31 марта 2017 г., регистрационный № 46210):

а) в пунктах 2, 4 слово «, лесопарков» исключить;

б) в подпункте 1 пункта 6:

в абзаце первом слово «(лесопарка)» исключить;

в абзаце втором слова «, лесопарка (далее -  лесничество)» исключить;

в) в пункте 9 слово «(лесопарков)» исключить;

г) в абзаце первом пункта 11, пункте 12 слово «(лесопарка)»

исключить;

д) в Приложении:

в Таблице 1 слова «(лесопарка)», «(лесопарку)» исключить;

в Таблице 2 слово «(лесопарка)» исключить;

в Таблице 4 слово «(лесопарка)» исключить.

6

10. В приказе Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 20 декабря 2017 г. № 692 «Об утверждении

типовой формы и состава лесного плана субъекта Российской Федерации,

порядка его подготовки и внесения в него изменений» (зарегистрирован

в Минюсте России 5 апреля 2018 г., регистрационный № 50666)

(далее -  приказ Минприроды России от 20 декабря 2017 г. № 692):

а) в Типовой форме лесного плана субъекта Российской Федерации,

утвержденной приказом Минприроды России от 20 декабря 2017 г. № 692

(далее -  Типовая форма):

в пункте 1.4:

в подпунктах 1.4.1 -  1.4.3 слово «, лесопарка» исключить;

в подпункте 1.4.4 слово «лесопарка» заменить словом «лесничества»;

в приложении 1 к Типовой форме слово «(лесопарков)» исключить;

в приложениях 3, 5, 8, 14, 15, 19 к Типовой форме слово

«, лесопарка» исключить;

в приложении 29 к Типовой форме слова «/лесопарки», «и лесопарка»,

«, лесопарков» исключить, строки «количество лесопарков», «всего

работающих в лесопарках без учета младшего обслуживающего персонала»,

«из них: руководитель лесопарка» признать утратившими силу;

б) в Составе лесного плана субъекта Российской Федерации, порядке

его подготовки и внесения в него изменений, утвержденных приказом

Минприроды России от 20 декабря 2017 г. № 692:

в пункте 1 слово «лесопарков» исключить;

в пункте 22 слово «, лесопарков» исключить.

11. В Правилах заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов,

утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 16 июля 2018 г. № 325 (зарегистрирован в

Минюсте России 10 августа 2018 г., регистрационный №51845), в абзаце

третьем пункта 21 слова «или лесопарка» исключить.
Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294787/4294787383.htm